
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  191 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE 
RELATIVE ALL'AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 381/1991, 
PER L'INSERIMENTO DI PERSONE SVANTAGGIATE 
NELL'ESECUZIONE DEI SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI 
ESTERNI E DI PULIZIA E SPAZZAMENTO PARCHI E 
GIARDINI, RISERVATA ALLE COOPERATIVE DI TIPO B Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

10/03/2023

 191

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE10/03/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 191 DEL 10/03/2023 
 

 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE RELATIVE ALL'AFFIDAMENTO 

DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 381/1991, 
PER L'INSERIMENTO DI PERSONE SVANTAGGIATE NELL'ESECUZIONE DEI SERVIZI 

TECNICI MANUTENTIVI ESTERNI E DI PULIZIA E SPAZZAMENTO PARCHI E 
GIARDINI, RISERVATA ALLE COOPERATIVE DI TIPO B 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
CIG: 96680073C4 
 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 67 del 31.01.2023 con oggetto: “Approvazione degli atti 
propedeutici relativi alla procedura negoziata riservata alle cooperative di tipo B) e ai loro 
consorzi per l’affidamento della convenzione ai sensi dell’art. 5, comma 1 della L. 381/1991 
per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate nell’esecuzione dei servizi tecnici 
manutentivi esterni e di spazzamento parchi e giardini, per il periodo dal 01.04.2023 al 
31.03.2025 e all’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse e avvio della relativa procedura”. 

 
Vista la procedura su piattaforma elettronica Sintel e_procurement di Regione 

Lombardia ID n. 164878295 del 2 febbraio 2023 con scadenza 16 febbraio 2023 con 
oggetto: “Manifestazioni di interesse nell’ambito della procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, riservata alle cooperative sociale di tipo B) e ai loro 
consorzi per l’affidamento della convenzione ai sensi dell’art. 5, comma 1 della L. 381/1991 
per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate nell’esecuzione dei servizi tecnici 
manutentivi esterni e di spazzamento parchi e giardini. 

 
  Dato atto che nell’avviso di manifestazione di interesse è definito che qualora gli 

operatori economici iscritti in elenco siano in numero superiore a 5 (quello minimo sopra 
indicato), il giorno 17.02.2023, alle ore 10.00 presso la sala Riunioni dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo, si procederà all’estrazione, tramite 
sorteggio, di 5 (cinque) numeri di protocollo, associati cooperative/consorzi ammessi; 
quindi si formerà l’elenco dei soggetti da invitare. 

 
Richiamato il verbale di valutazione delle offerte e sorteggio degli operatori 

economici ai fini dell’indizione di procedura negoziata in data 17 febbraio 2023. 
 
  Dato atto che il valore dei servizi tecnici manutentivi esterni e di spazzamento 

parchi e giardini da affidare per il periodo di anni due, inclusi oneri per la sicurezza, al netto 
dell’IVA è stimato in €. 131.962,56 e che tale importo è inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici di servizi di cui sopra. 

 
Dato atto che con il sopra citato atto di determinazione si prevedeva, in applicazione 

dei principi per l’aggiudicazione e di esecuzione di appalti e concessioni di cui all’art. 36 
comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016, nonché ai sensi dell’Art. 112 del medesimo, di 
promuovere una PROCEDURA NEGOZIATA, rivolta alle Cooperative Sociali di tipo B 
iscritte all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, o loro Consorzi, finalizzata alla stipula 
di una convenzione in base all’art. 5 della legge n. 381/1991 per l’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate, da svolgersi tramite l’ausilio di sistemi informatici e con modalità di 
comunicazione in forma elettronica utilizzando il sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato Sintel e_procurement, al quale è possibile accedere 
all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.arca.regione.lombardia.it e con invito 
rivolto a n. 5 Cooperative Sociali di tipo B; 

 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


DETERMINAZIONE N. 191 DEL 10/03/2023 
 

 

Dato atto inoltre che nel richiamato atto di determinazione si stabiliva il criterio di 
selezione della migliore offerta nel criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, valutata da apposita costituenda Commissione 
giudicatrice, applicando gli elementi e i criteri predeterminati e ponderali enunciati nel 
Bando di gara, che oltre il prezzo proposto presentano una serie di elementi correlati 
all’oggetto tipico della convenzione e consiste principalmente nell’inserimento di persone 
svantaggiate. 

 
Rilevato che, a seguito di quanto sopra esposto, si è proceduto a pubblicare su 

piattaforma elettronica Sintel e-Procurement di Regione Lombardia in data 20.02.2023, con 
termini di scadenza 08.03.2023 alle ore 11.00, la presentazione delle offerte per la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’affidamento della convenzione ai sensi dell’art. 5, comma 1 della L. 381/1991 per 
l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate nell’esecuzione dei servizi tecnici 
manutentivi esterni riservato alle cooperative sociali di tipo B e loro consorzi, con invito 
rivolto a n. 5 cooperative; 
 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Gara; 
 

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione di cui sopra individuando i seguenti 
componenti: 

 Esperto Tecnico e Presidente  -  Dott.ssa Marinella Zambrano, Responsabile dell’Area 
Promozione alla Persona del Comune di Busto Garolfo; 

 Esperto Tecnico -  Arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 Esperto Tecnico  -  Arch. Andrea Fogagnolo Responsabile dell’Area Risorse 
Strumentali del Comune di Busto Garolfo; 

 
le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Geom. Paola Morlacchi, Istruttore Tecnico 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. 

n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013. 
 
Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non 

si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale. 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste 
da Decreto Sindacale n. 10 del 28.07.2022. 

 
Visto la Legge n. 197 del 29.12.2022 che differisce al 30/04/2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267”. 

 



DETERMINAZIONE N. 191 DEL 10/03/2023 
 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale è 
stato approvata l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG 
provvisorio). 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare la Commissione di Gara per l’affidamento della convenzione ai sensi dell’art. 5, 

comma 1 della L. 381/1991 per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate 
nell’esecuzione dei servizi tecnici manutentivi esterni e di pulizia e spazzamento parchi e 
giardini, riservato alle cooperative sociali di tipo B e loro consorzi, di cui in premessa, come 
segue: 

 
 Esperto Tecnico e Presidente  -  Dott.ssa Marinella Zambrano, Responsabile dell’Area 

Promozione alla Persona del Comune di Busto Garolfo; 
 Esperto Tecnico -  Arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 Esperto Tecnico  -  Arch. Andrea Fogagnolo Responsabile dell’Area Risorse 
Strumentali del Comune di Busto Garolfo; 

 
le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Geom. Paola Morlacchi, Istruttore Tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 

 
2. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 
3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale di questo Ente; 
 

4. di comunicare, ai termini del 6° comma dell’art. 13 del già citato Regolamento, l’adottato 
provvedimento ai membri nominati; 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
   

 
 
 
 


